Comunicado Nº 216 - Quadro de Vagas nº 35 - Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 216 QUADRO DE VAGAS Nº 35

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 042/2018,

torna público o Quadro de Vagas nº 35, discriminando as vagas de Docente para remoção no âmbito

do IFMG:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

IMPORTANTE: a efetivação das remoções, cujas vagas são destinadas para atenderem exclusivamente a

cursos novos, estará condicionada à aprovação da criação do curso pelo Conselho Superior do IFMG e ao

seu funcionamento. As informações sobre novos cursos bem como vagas relacionadas poderão ser obtidas

junto ao Campus.

Campus
Código da

vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Arcos 209997

Vacância tendo em vista o

falecimento do servidor

Haroldo de Paiva Pereira.

Portaria nº 218, publicada

no DOU de

26/02/2019.
(Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 -

314/2019 – 792/2019 e

1153/2019)

Professor do EBTT –

Engenharia Mecânica

Formação:  Bacharelado em Engenharia

Mecânica, com mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação:
Simulação Mecânica Computacional;

Desenho Técnico Computacional; Elementos

de Máquinas; Sistemas da Qualidade;

Estática; Dinâmica; Vibrações Mecânicas;

Resistência dos Materiais; Projetos

Mecânicos; Trabalho Acadêmico Integrador

e demais disciplinas afins ou do ciclo básico

da área de mecânica, bem como projetos, em

todos os cursos e modalidades oferecidas

pelo campus, inclusive em cursos de pós-

graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Arcos 210054

Aposentadoria Voluntária

do servidor William Jose

Gomes. Portaria nº 286,

publicada no DOU de

14/03/2019.
(Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 -

314/2019 – 792/2019 e

1153/2019)

Professor do EBTT –

Engenharia Mecânica

Formação:  Bacharelado em Engenharia

Mecânica, com mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Desenho

Técnico Computacional; Processos de

Fabricação; Metrologia; Manutenção e

Confiabilidade; Ciências dos Materiais;

Materiais Metálicos; Materiais Não

Metálicos; Ensaios Mecânicos;

Eletrohidráulica e Eletropneumática;

Resistência dos Materiais; Trabalho

Acadêmico Integrador e demais disciplinas

afins ou do ciclo básico da área de mecânica,

bem como projetos, em todos os cursos e

modalidades oferecidas pelo campus,

inclusive em cursos de pós-graduação.

Experiência em projetos interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Comunicado Nº 216 - Quadro de Vagas nº 35 - Página 2 de 3

Arcos 210250

Aposentadoria Voluntária

do servidor Soraya Sosa

Antunes Candido. Portaria

nº 300, publicada no DOU

de 19/03/2019.
(Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 -
314/2019 – 792/2019 e

1153/2019)

Professor do EBTT –

Engenharia Elétrica

Formação:  Bacharelado em Engenharia

Elétrica, com mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação:
Fundamentos de Circuitos Elétricos; Desenho

Técnico Computacional; Eletrotécnica

Industrial; Informática; Computação

Aplicada; Eletricidade Básica; Eletrotécnica

Industrial e Predial; Automação Industrial;

Trabalho Acadêmico Integrador e demais

disciplinas afins ou do ciclo básico da área de

mecânica, bem como projetos, em todos os

cursos e modalidades oferecidas pelo

campus, inclusive em cursos de pós-

graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Arcos 251329

Contrapartida da

Redistribuição da

servidora Alessandra

Gomes Mendes Tostes.

Portaria nº 221, publicada

no DOU de 13/03/2019.
(Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 -
314/2019 – 792/2019 e

1153/2019)

Professor do EBTT –

Educação Física

Formação:  Licenciatura em Educação

Física, com mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Educação

Física; Trabalho Acadêmico Integrador e

demais disciplinas afins e projetos, em todos

os cursos e modalidades oferecidas pelo

campus, inclusive em cursos de pós-

graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Arcos 944250

Vacância em vista posse

em outro cargo

inacumulável do servidor

Juliano Pereira da Silva.

Portaria nº 230, publicada

no DOU de

26/02/2019
(Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 -

314/2019 – 792/2019 e

1153/2019)

Professor do EBTT –

Matemática

Formação:  Licenciatura em Matemática,

com mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação:
Matemática; Cálculos 1, 2, 3 e 4; Cálculo

Numérico; Estatística; Álgebra Linear;

Geometria Analítica; Computação Aplicada;

Trabalho Acadêmico Integrador e demais

disciplinas afins e projetos, em todos os

cursos e modalidades oferecidas pelo

campus, inclusive em cursos de pós-

graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Arcos 949251

Vacância em vista posse

em outro cargo

inacumulável do servidor

Sávio Ribas. Portaria nº

109, publicada no DOU de

25/01/2019
(Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 -

314/2019 – 792/2019 e

1153/2019)

Professor do EBTT –

Física

Formação: Licenciatura em Física, com

mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Física;

Computação Aplicada; Eletricidade Básica;

Mecânica Geral; Estática; Dinâmica;

Trabalho Acadêmico Integrador e demais

disciplinas afins e projetos, em todos os

cursos e modalidades oferecidas pelo

campus, inclusive de cursos de pós-

graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Arcos 952613

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93,

de 16/05/2018.

Professor do EBTT –

Química

Formação:  Licenciatura em Química, com

mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Química

Geral; Química; Ciências dos Materiais;

Materiais Não Metálicos; Materiais

Metálicos; Trabalho Acadêmico Integrador e

demais disciplinas afins e projetos, em todos

os cursos e modalidades oferecidas pelo

campus, inclusive de cursos de pós-

graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Arcos 952614

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93,

de 16/05/2018.

Professor do EBTT –

Geografia

Formação:  Licenciatura em Geografia, com

mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Geografia

Física e Geopolítica; Estudos Filosóficos e

Sociológicos; Ciência Tecnologia e

Sociedade; Trabalho Acadêmico Integrador;

Topografia e demais disciplinas afins e

projetos, em todos os cursos e modalidades

oferecidas pelo campus, inclusive de cursos

de pós-graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Comunicado Nº 216 - Quadro de Vagas nº 35 - Página 3 de 3

Arcos 952615

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93,

de 16/05/2018.

Professor do EBTT –

Biologia

Formação:  Licenciatura em Biologia, com

mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Biologia;

Ciência, Tecnologia e Sociedade; Saúde e

Higiene no Trabalho; Trabalho Acadêmico

Integrador e demais disciplinas afins e

projetos, em todos os cursos e modalidades

oferecidas pelo campus, inclusive de cursos

de pós-graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Arcos 952616

Redistribuição de vagas do

MEC Portaria nº 447/2018,

publicada no DOU nº 93,

de 16/05/2018.

Professor do EBTT –

Letras (Língua Inglesa e

Língua Portuguesa)

Formação:  Licenciatura em Letras, com

habilitações em Língua Inglesa e Língua

Portuguesa, com mestrado e/ou doutorado.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Língua

Inglesa, Língua Portuguesa, respectivas

Literaturas; Redação Técnica e Científica na

Língua Inglesa; produção/ revisão/ tradução

de material didático; Trabalho Acadêmico

Integrador e demais disciplinas afins e

projetos, em todos os cursos e modalidades

oferecidas pelo campus, inclusive de cursos

de pós-graduação. Experiência em projetos

interdisciplinares.

40 horas

D.E.

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –

COPEREM